- 428 RS. Redemisti nos, domine deus, in sanguine tuo... VR. Et omnes angeli stabant in circuitu troni et seniorum, et ceciderunt in facies suas, et adoraverunt eum. P. Et fecisti. (CAO 7514)
- 429 RS. O quam gloriosum est celestium virtutum contuberniis... /f.68/... VR. Tantorum patrocinia sanctorum intencione queramus, ut eius consortes esse, et ad Christum pervenire valeamus. P. Vi[r]ginum quoque. (CAO 7284)
- 430 RS. Beati estis, sancti dei omnes, qui meruistis... <VR.> Gaudete et exultate, ecce enim merces vestra multa... P. Ideoque. (CAO 6175)
- 431 RS. O quam gloriosum est regnum, in quo cum... <VR.> Beata regio ci-vium supernorum, in quo omnes... /f.68v/... P. Amicti. (CAO 7285)
- 432 RS. Vidi angelum ascendentem ab ortu solis, habentem... VR. Vidi tur-bam magnam quam dinumerare nemo... P. Et audivi. (CAO 7870)
- 433 VERBETA. Filio numero insignito filio, <O>  
 Assistens trono ethereo, O  
 Ex centeno bis bino ac milleno, O  
 Duo denoque milleno adque sacro, O  
 <P.> Electorum Israhel. (RH 6325, Bon 303)
- 434 ALIA. Hodie supero in solio, <O>  
 Plebs pia iubilat altissimo, <O>  
 Ex sempiterno /f.69/ percepto iam gaudio, <O>  
 Et nos quos carnis agravat condicio, <O>  
 Preces fundamus deo, <O>  
 Ditemur ut premio, <O>  
 <P.> Filiorum. (Bon 304)
- RESPONSORIA IN <NATALE> SANCTI MARTINI
- 435 Hic est Martinus, electus dei pontifex, cui dominus... VR. Sancte Trinitatis fide Martinus confessus... P. Ut in virtute. (CAO 6825)
- 436 RS. Domine, si adhuc populo tuo sum necessarius... VR. Oculis ac manibus in celum semper intentus... P. Fiat volun<tas>. (CAO 6513)
- 437 RS. O beatum virum Martinum antistitem, qui... VR. Domine, si adhuc populo tuo sum necessarius... /f.69v/... P. Qui nec. (CAO 7258)
- 438 RS. Beatus Martinus obitum suum longe ante... VR. Viribus corporis ce-pit repente destitui; convocatisque... P. Dissolucionem. (CAO 6217)
- 439 RS. Oculis ac manibus in celum semper intentus... VR. Dum sacramenta offerret beatus Martinus, globus igneus... P. Invictum. (CAO 7310)
- 440 RS. Dixerunt discipuli ad beatum Martinum... VR. Scimus enim deside-re te Christum, nostri pocius... P. Invadent. (CAO 6463)
- 441 RS. Martinus Habrae sinu letus excipitur... /f.70/... VR. Martinus episco-pus migravit a seculo; vivit in Christo... <P.> Marti<nus>. (CAO 7132)
- 442 <RS.> O beatum virum, in cuius transitu sanctorum... VR. Ecclesia vir-tutum roboratur, sacerdotes revelationem... P. Virtutum occur<rit>. (CAO 7257)
- 443 RS. O quantus erat luctus hominum, quanta... VR. Etenim tam erat sancta de illius gloria et exaltacio, quam pia de morte lamentacio. P. Quia pium est. Gloria Patri et Filio et... (CAO 7295)
- 444 <VERBETA.> Flevant Pictavi presulemque, E  
 Par apostolis ac prophetis, E  
 Martinum /f.70v/ antistitem, E  
 Quem semi noctuque sopor invasit illos, E

Turonici sursum corpus miserunt foras, E  
 Alveum liger sunt ingressi, E  
 Gaudio magno sunt repleti, E  
 Gloriam Christo canamus omnes, E  
 <P.> Flere Martinum. (Bon 306)

#### RESPONSORIA IN <NATALE> SANCTI BRICII

- 445 Post excessum beatissimi Martini episcopi, beatus Bricius eathedram episcopalem suscepit. VR. Martinus episcopus migravit a seculo, vivit in Christo gema sacerdotum. P. Beatus Brici<us>.
- 446 RS. Trigesimo ordinacionis sue anno, oritur contra eum lamentabile crimen; nam quedam mulier, que cubiculariis vestimenta abluebat, concepit et peperit et omne crimen super episcopum obiciunt. VR. Munimine regio septus, /f.71/ nullatenus est ab adversariis superatus. <P.> Et omne.
- 447 <RS.> Sanctus Bricius, satisfaciens populis, prunas ardentes ab urbe in birro suo deferens, et ante sepulcrum beati Martini quorum populo proiciens, vestimentum eius inustum apparuit. VR. Clamans et eiulans atque dicens: Merito hec pacior quia peccavi in sanctum dei. P. Et ante.

#### RESPONSORIA IN <NATALE> SANCTI ROMANI

- 448 Beatus Romanus dixit ad Sclepiadem: Non est plane iustum ut homo indignus et habens manus pollutus ecclesiam dei vivi ingrediari. VR. Nos vero Christum regem perpetuum adoramus, pro cuius nomine et vos contemnentes sanguinem nostrum parati sumus fundere. P. Non est.
- 449 RS. Videns autem sanctus Romanus piram ardentem dixit: Domine Ihesu Christe, adesto nobis hodie et hostende mirabilia /f.71<sup>v</sup>/ tua, sicut in tribus pueris hostendisti. VR. Cum orasset autem celum serenum subito nubibus contextum est, ac descendens pluvia et extinxit ignem, et magnificabant omnes nomen dei, quia sanctum est et benedictum in secula. P. Domine.
- 450 RS. Cum orasset autem celum serenum subito nubibus contextum est, ac descendens pluvia et extinxit ignem, et magnificabant omnes nomen dei, quia sanctum est et benedictum in secula. VR. Omnes gentes per girum crediderunt Christum dominum. P. Quia sanctum

#### RESPONSORIA IN <NATALE> SANCTE CECILIE

- 451 Virgo gloria semper evangelium Christi gerebat... VR. Cilicio Cecilia membra domabat, deum gemitibus... P. Et non diebus. (CAO 7902) /f.82/
- 452 <RS.> Cantantibus organis, Cecilia virgo in corde... VR. Biduanis ac triduanis ieiuniis, suam domino... P. Fiat domine. (CAO 6267)
- 453 RS. Domine Ihesu Christe, pastor bone, seminator... VR. Nam sponsum, quem quasi leonem ferocem accepit... P. Cecilia famula. (CAO 6498)
- 454 RS. Cecilia intra cubiculum orantem invenit... VR. Angelus domini descendit de celo, et lumen refulsit... P. Quem videns Vale<rianus>. (CAO 6259) /f.82<sup>v</sup>/
- 455 RS. Cecilia me misit ad vos, ut hostendatis mihi... VR. Tunc Valerianus perrexit ad antistitem, et signum... P. Quia ad ipsum. (CAO 6258)
- 456 RS. Cilicio Cecilia membra domabat, deum gemitibus... VR. Non diebus neque noctibus vacabat a conloquiis... P. Almachium. (CAO 6284)

- 457 RS. O beata Cecilia, que duos fratres convertisti... VR. Beata es, virgo et gloriosa, et benedictus sermo... P. Urbanum. (CAO 7253)
- 458 RS. Beata Cecilia dixit ad Tiburcium: Hodie te.../f.83/ VR. Angelum dei abeo amatorem, qui nimio zelo custodit corpus meum. P. Quia amor. (CAO 6161)
- 459 RS. Dum aurora finem daret, Cecilia dixit... VR. Certamen bonum certastis, cursum consumastis, fidem... P. Et induimini. (CAO 6531)

#### RESPONSORIA IN <NATALE> SANCTI CLEMENTIS

- 460 Oremus omnes ad dominum Ihesum Christum... VR. Qui percussit in deserto Sina petra, et... P. Ut [de] bene<ficiis>. (CAO 7337)
- 461 RS. Orante sancto Clemente, apparuit ei angelus... {VR.} /f.83v/ VR. Vidi supra montem agnum... P. De sub cuius. (CAO 7330)
- 462 RS. Dedisti, domine, habitaculum martiri tuo Clementi... VR. Hoc, domine, ad laudem et gloriam nominis tui... P. Ut enarrarent (CAO 6402)

#### RESPONSORIA IN <NATALE> SANCTI SATURNINI

- 463 Post domini nostri Salvatoris ad celos ascensum, Saturninus, stestate presulatus a Petro apostolo decoratus, verbi divini semina sumens, tolosane plebis peccuniam domini sui cepit erogare degentibus. VR. Perfuderat eius intima torrentis eloquii copiosa facundia, omniumque virtutum gloria constancia. P. Tolosane.
- 464 RS. Vir apostolicus Saturninus summis pollens virtutibus, crucem suam gerens, interius quo acrius frendebat gentilitatis /f.84/ ferocitas, calle pedestriquo Christo duce Tolosam est adgressus intrepidus, evangelii gratia predictantis omnibus. VR. O quam prefulgida fuit dies illa, qua Tolosam ingressus est equidicus apostolorum quoeres. P. Evangelii.
- 465 RS. O quam gloriosa est civitas Tolosa, que tunc temptoris orbata sistebat sacre fidei comerciis, hanc miles fortissime sancta predicacione illuminans, Saturninus ibidem protopresul radiavit almificus. VR. Erat enim veri luminis lucerna et radius exortum que lumen in tenebris orrentibus. P. Ibidem.
- 466 RS. Predicante beato presule Saturnino, christiani nominis beata crescebat professio, et novelle fidei pullulabat veneranda plantacio, et extirpabatur seva gentilitatis supersticio. VR. Opitulantibus eximii presulis dulcissimis precibus, /f.84v/ cuncta fugabantur incomoda et gravis demonum deprimebatur incursio. P. Et extirpabatur-
- 467 RS. O vere sanctum presulem, cuius lacrimis et precibus ab inferno tantus est ad deum revocatus populus, qui et Christi iugo subditur et idolorum effectus est devastador egregius. VR. Percepto itaque lavacro regenerationis testis existere meruit sancte Trinitatis. P. Et idolorum.
- 468 RS. O quam veneranda i<m>ensi regis pietas, que Saturnini presulis obtentu perfidos sacro boavit spiritu, ut relicto idolorum cultu in deum vivum crederent per secla regnarem. VR. Qui erant sub heresi anathematice fraudatores ac deceptores, effecti sunt creduli et nomini Christi confessoris. P. Ut relicto.
- 469 RS. Orante beatissimo martyre, apparuit ei angelus domini /f.85/ dicens: O miles fortissime, o sacer egregie, viriliter age quia pro duplicato talenti, munere tibi gemina sunt diademata preparata. VR. De vernanti et pre-

cioso lapide inmarcessibilis corona, et de sacerdotali infula stola luciflua.  
P. Tibi gemina.

- 470 RS. Sanctissimo martire Saturnino ad taurum funibus ligato, a cacumine capitolii per gradus usque ad plana, precipitato capite conliso cerebroque excusso, dignam deo animam Christus exceptit. VR. Exanime corpus usque ad eum locum tauro furente perductus est, ubi fune disrupto tumulariam eo tempore sepulturam promeruit. P. Dignam deo.
- 471 RS. Benedicti viri corpus, ligneo inmersum feretro, a religiosis mulieribus ita conditum est tu non tam sepelire quam abscondere videretur. /f.85v/ VR. Christianis autem propter furorem gentilium Saturnini corpus humare metuentibus, devote mulieres ita terris reposuerunt. P. Ut non tam.
- 472 RS. O athleta invictissimo, o sacer insignis, o martyr egregie Saturnine, christiani nominis populo iam pene lapsu sucurre, et pro salute nostra intercede. VR. Persistens gemma presulum in conspectu dei, servulorum preces audi clementer. P. Et pro salute.

#### RESPONSORIA IN <NATALE> SANCTI ANDREE APOSTOLI

- 473 Dum perambularet dominus iuxta mare secus litus... VR. Erant enim pisatores, et ait... P. Venite post. (CAO 6554)
- 474 RS. Mox ut vocem /f.86/ domini predicantis audivit beatus... VR. Nihil ab eo adhuc de premio eterne retribucionis audierat et tamen ad unum domini preceptum. P. Relictis.<sup>15</sup> (CAO 7182)
- 475 RS. Dilexit Andream dominus in hodorem suavitatis... VR. Elegit eum dominus, et excelsum fecit... P. Quem vocavit. (CAO 6451)
- 476 RS. Homo dei ducebatur ut crucifigerent eum; populus... VR. Cumque carnifices ducerent eum ut crucifigeretur... P. Innocens eius. (CAO 6868)
- 477 RS. Doctor bonus et amicus dei Andreas ducitur /f.86v/ ad... VR. Cum vero pervenisset ad locum ubi crux... P. Salve crux. (CAO 6484)
- 478 RS. Cun pervenisset beatus Andreas ad locum ubi crux parata erat, exclamavit et dixit: O bona crux, diu desiderata et iam concupiscenti animo preparata, securus et gaudens venio ad te, ita ut et tu exultans suscias me discipulum eius qui peperdim in te. VR. Amator tuus semper fui, et desideravi te amplecti. P. Securus.
- 479 RS. O bona crux, que decorem et pulcritudinem de membris... VR. Salve crux, que in corpore /f.87/ Christi dedicata es, et... P. Accipe me. (CAO 7260)
- 480 RS. Salve crux, que in corpore Christi dedicata es, et... VR. O bona crux, que decorem et pulcritudinem... P. Suscipe me. (CAO 7563)
- 481 RS. Videns crucem Andreas exclamavit dicens: O crux... VR. Biduo vivens pendebat in cruce pro Chrisri... P. Non me. (CAO 7855)
- 482 RS. Dum crucis suspendium biduo vivens pateretur, beatus Andreas exclamavit et dixit: O Ihesu Christe /f.87v/ domine, magister bone, non hinc deponi iubeas me famulum tuum donec accipias spiritum meum. VR. Cumque iam minis perterritus populi vellet eum Egeas de cruce deponere, ait ad Christum beatus Amdreas. <P.> Non hinc. Gloria Patri et Filio et...

15. En el marge superior del f. 86, en lletra de mitjan segle XIII i notació catalana, hi ha copiat el verset «Ad unius iusionis voce, Petrus [...]» (CAO 7182, verset A).

- 483 VERBETA. Meum accipe spiritum, iam bone didas<a>le Christe,  
 Totis quem semper dilexi viribus o karissime,  
 Cuius adimit non funus amorem huius crucis crudele,  
 Presentis neque istius labilis vite atque incerte,  
 Amor ullus seu voluptas ser neque illectum se cerpet  
 mea te quolibet umquam molimine,  
 Quo circa ut adquisitum sanguine populum iam  
 tuo domine posco serves sine fine,  
 Atque in pace,  
 Iam rex celice,  
 <P.> Spiritum summas meum. (RH 11513, Bon 197)

## IN &lt;NATALE&gt; SANCTI NICOLAI RESPONSORIA /f.88/

- 484 Confessor dei Nicholaus, nobilis proienie sed... VR. Erat enim valde compaciens, et super... P. Ab ipso. (CAO 6310)
- 485 RS. Dum vero adhuc penderet ad ubera matris... VR. Iam quodammodo sacri ieunii se futurum presignans... P. Quarta feria. (CAO 6567)
- 486 RS. Operibus sanctis, Nicholao humiliter insistente... VR. Voce quippe de celo lapsa cuidam insinuat... /f.88v/ P. Revelacione. (CAO 7324)
- 487 RS. Audiens Christi confessor trium iuvenum... VR. Statimque solutos a vinculis, usque ad pretorium... P. Et libera<vit>. (CAO 6146)
- 488 RS. Quadam die, tempestate sevissima quassati, naute... VR. Mox illis clamantibus aparuit quidam dicens... P. Et statim. (CAO 7453)
- 489 RS. Qui cum audissent sancti Nicholai nomen... VR. Clara quippe voce, coram omnibus dignum referebant... P. Statim. (CAO 7474)<sup>16</sup>
- 490 RS. Beatus Nicholaus, iam triumpho potitus, novit... /f.89v/ VR. Ut apud Christum eius patrociniis... P. Illi nimirum. (CAO 6222)
- 491 RS. Magne pater Nicholae, summo Patri proxime... VR. Iam per terras et per mare, famma celeberrime... P. A comisis. (CAO 7115)
- 492 RS. Laudemus dominum in beati antistitis Nicholai... <VR.> Benedicionem omnium gencium dedit illi... <P.> Ad sepul<cerum>. (CAO 7082)
- 493 <RS.> Ex eius tumbe marmoree sacrum desudat oleum... /f.89v/ VR. Catervatim ruunt populi, cernere cupientes... <P.> Et debilis. (CAO 6670)
- 494 RS. Sancte dei, presul Nicholae, tuam catervam protege, namque credimus tuis precibus nos semper esse salvandos. VR. Qui tres pueros morti deditos illesos abire fecisti, tuis laudibus instatem conserva plebem. P. Namque cre<dimus>. Gloria Patri et Filio et...

## RESPONSORIA IN &lt;NATALE&gt; SANCTI PAULI

- 495 Agmina sacra angelorum, letamini pro concivis... VR. Omnes virtutes et omnes milicie celorum merito... P. De quo. (CAO 6063)
- 496 RS. O quam admirabilis vir iste Paulus, inter... /f.90v/ VR. Laudibus gloriosus est beatus Paulus qui regnat cum Christo. P. Unde feliciter (CAO 7282)

16. En el marge dels f. 88v-89, alegit en lletra i amb notació musical catalana quelcom posteriors a les del manuscrit, hi ha aquests textos pertanyents a l'ofici de sant Nicolau: «<RS.> Qui cum audisset VERBETA. Clementem te prebe rex sabaoth ecclesie, Qui thurbines amove tempestatesque satane E, Pro Nicolao fer indulgenciam.» (Bon 200).

- 497 RS. Ecce homo. (Cf. n. 546)

#### RESPONSORIA DE SANCTA LUCIA

- 498 Lucia virgo, quid ad me petis, quod ipsa poteris... VR. Sicut per me civitas catheniensium sublimatur... P. Quia iocun<dum>. (CAO 7106)
- 499 RS. Rogavi dominum meum Ihesum Christum, ut ignis... VR. Ut credentibus timorem afferrem passionis... /f.90%... P. Et impetravi. (CAO 7550)
- 500 RS. Grata facta est a domino in certamine, quia... VR. Erecta namque in virtutis culmine tormenta... P. Et dominus. (CAO 6789)

#### RESPONSORIUM DE PLURIMORUM MARTIRUM

- 501 Fuerunt sine querela ante dominum, et ab invicem... VR. Tanquam aurum in fornace probavit eos dominus. P. Calicem domini. (CAO 6748)<sup>17</sup>

#### RESPONSORIA IN NATALE APOSTOLORUM /f.91/

- 502 Ecce ego mittio vos sicut oves in medio luporum... VR. Tradent enim vos in conciliis, et in sinagogis... P. Estote ergo. (CAO 6588)
- 503 RS. Tollite iugum meum super vos, dicit dominus... VR. Venite ad me, omnes qui laboratis et honerati... P. Iugum. (CAO 7770)
- 504 RS. Dum steteritis ante reges et presides... VR. Cum autem inducent vos in sinagogis et ad magistratus... <P> Dabitur. (CAO 6564)
- 505 RS. Isti sunt qui viventes in carne... /f.91%... VR. In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines... P. Non sunt. (CAO 7019)
- 506 RS. Beati qui persecucionem paciuntur propter iusticiam... VR. Beati pacifici, quoniam filii dei... P. Quoniam. (CAO 6183)
- 507 RS. Beati eritis cum maledixerint vobis homines... VR. Cum vos hoderint homines et cum separaverint... P. Gaudete. (CAO 6174)
- 508 RS. Nimis honorati sunt amici tui, deus, nimis... /f.92%... VR. Dinumerabo eos, et super arenam... P. Nimis. (CAO 7216)
- 509 RS. Cives apostolorum et domestici dei advenerunt hodie... VR. Emitte domine Spiritum Sanctum tuum de celis, spiritum sapiencie et intellectus. P. Dare pacem gentibus. VR. Audite preces suplicum vite eterne... P. Portantes pacem. VR. Potestas autem tradita est a domino... P. Dare pacem <gentibus>. Gloria Patri et Filio et...<sup>18</sup> (CAO 6289)
- 510 RS. Non sunt loquele neque sermones, quorum non... /f.92%... VR. Nimis honorati sunt amici tui, deus, nimis... P. Et in fines. (CAO 7231)
- 511 RS. Constitues eos principes super omnem terram... VR. Nimis honorati sunt. P. In omni. (CAO 6331)
- 512 RS. Isti sunt sancti quos helegit dominus gratuita pietate ante mundi constitutionem, qui contempnentes que mundi sunt, pervenire meruerunt ad eum per quem factus est mundus. VR. Hi sunt viri misericordie, quorum iusticie oblivionem non acceperunt. P. Qui contem<pnenates>.

17. Aquest responsoiri, en el conjunt dels comuns, és posat fora de lloc i va seguit de la primera part del responsoiri «Audiam, domine, voc laudis tue [...]» (CAO 6144), que és un alegító sense notació musical, quelcom posterior al primitiu text de l'antifonari.

18. Al marge dret del f. 92, en lletra quelcom posterior a la del manuscrit i sense notació musical, hom escrigué la doxologia «Gloria conditori tocius cosmi, eiusque Filio, cum Flamine qui totum subdid suis pro eo. Amen».

- 513 RS. Hoc est preceptum meum, ut diligatis invicem... VR. Vos autem dixi amicos, quia omnia quecumque... P. Vos amici mei estis. (CAO 6844) /f.93/
- 514 RS. Isti sunt viri sancti quos elegit dominus... VR. Fulgebunt iusti sicud sol in regno Patris eorum. P. Quorum. Gloria Patri et Filio et... (CAO 7026)
- 515 RS. Iam non dicam vos servos. (Cf. n. 126)
- 516 RS. Non vos me elegisti. (Cf. n. 127)
- 517 <RS.> Cibavit illum. (CAO 6281)
- 518 RS. In medio ecclesie. (CAO 6913)

#### RESPONSORIA IN NATALE PLURIMORUM MARTIRUM

- 519 Absterget deus omnem lacrimam ab oculis sanctorum... VR. Non esurient neque sient amplius... P. Quoniam priora. (CAO 6013)
- 520 RS. Viri sancti gloriosum sanguinem fude[runt] pro... /f.93v/... VR. Unus spiritus et una fides erat... P. Et ideo. (CAO 7906)
- 521 RS. Verbera carnificum non timuerunt sancti dei... VR. Tradiderunt corpora sua propter deum... P. Ut heredes fierent. (CAO 7836)
- 522 RS. Tradiderunt corpora sua propter... VR. Laverunt stolas suas, et dealbaverunt eas... P. Et meruerunt.<sup>19</sup> (CAO 7772)
- 523 RS. O veneranda martirum gloria certamina... VR. Despecta namque presentis vite luce contempta... P. Et ideo perci<pere>. (CAO 7300)
- 524 RS. Isti sunt sancti, qui despacta presentis luce, contemptoque vite /f.94/ suorum corporum cruciatu, sevientem mundum dei pro honore vicerunt. VR. Imania enim pro Christo in suis corporibus pertulerunt tormenta. P. Contemptoque.
- 525 RS. Coronavit eos dominus corona iusticie, quia passi... VR. Amaverunt Christum in vita sua, immitati... P. Et secuti. (CAO 6342)
- 526 RS. Tanquam aurum in fornace probavit electos... VR. Qui confidunt in illum intelligent veritatem et fideles... P. Quoniam donum. (CAO 7749)
- 527 RS. Isti sunt triumphatores et amici dei, qui... VR. Sacramentum regni celestis, uno spiritu predicantes doctrinam /f.94v/ suam morte fortissima consecraverunt. P. Modo coronati. (CAO 7025)
- 528 RS. Beati qui persecucionem paciuntur propter iusticiam... VR. Beati pacifici, quoniam filii dei vocabuntur... P. Quoniam. (CAO 6183)
- 529 RS. Multe tribulaciones iustorum, et de his omnibus liberavit eos dominus; custodit dominus omnia ossa eorum, unum ex his non conteretur. VR. Clamaverunt ad dominum cum tribularentur, et de necessitatibus eorum liberavit eos. P. Custodit.
- 530 RS. Sancti mei, qui in isto seculo certamen abuistis... VR. Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum... P. Mercedem. (CAO 7590)
- 531 RS. Sancti tui, domine, mirabile consecuti sunt... /f.95/... VR. Victricem manum tuam laudaverunt pariter... P. Terra apa<ruit>. (CAO 7592)
- 532 RS. Laverunt stolas suas, et candidas eas fecerunt in sanguine agni. VR. Isti sunt qui venerunt ex magna tribulacione, et laverunt stolas suas. P. Et candidas. VR. Isti sunt qui venerunt ex magna tribulacione, et laverunt stolas suas. P. In sanguine. Gloria Patri et Filii et...<sup>20</sup>
- 533 RS. O consrancia martirum laudabilis, o karitas... VR. Nobis ergo peti-

19. Aquest mateix verset, amb lletra quelcom posterior i melodia diferent, fou copiat al marge esquerre del f. 93<sup>v</sup>, seguit del «Gloria Patri et Filio [...]».

20. Els dos versets «Isti sunt qui» porten melodia diferent.

mus piis subveniant... <P.> Invenietur, Gloria Patri et Filio et... (CAO 7262) /f.95v/

- 534 <VERBETA>. Intende redemptor katerve ovium tue,  
 Odeas in hac aula canentem tibi sedile,  
 Hac in die celitus dicata milicie,  
 Athletarum mentis tuorum piissime,  
 Martires qui pro te agone in substanciali,  
 Capita ple[ct]enda dedere tuo amore,  
 Quo illi mereamur tangere in poli arce,  
 Corum flagitemur iam prece Christe rex bone,  
 <P.> In tempore retribucionis. (Bon 246)

#### RESPONSORIA IN NATALE UNIUS MARTIRIS

- 535 RS. Iste sanctus pro lege dei sui certavit usque ad mortem... <VR.> Munitimine regio septus, nullatenus est ab adversarii... P. Fundatus. (CAO 7010)
- 536 RS. Domine, preuenisti eum in benedictionibus... VR. Vitam petiit ad te, et tribuisti ei longitudinem... P. Posuisti. (CAO 6505)
- 537 RS. Posuisti, domine, super caput eius coronam... /f.96v/... VR. Desiderium anime eius tribuisti ei, et... P. Vitam petiit. (CAO 7414)
- 538 RS. Hic est vere martyr, qui pro Christi nomine sanguinem... VR. Fuit enim in eo, adversus persecuciones mundi christiani, pectoris infatigata constancia. P. Qui minas. (CAO 6830)
- 539 RS. Gloria et honore coronasti eum, domine, et constituisti eum super opera manuum tuarum. VR. Posuisti in capite eius coronam de lapide precioso. P. Et constituisti eum. (CAO 6776)
- 540 RS. Coronam auream super capud eius, expressa... VR. Stolam iucunditatis induit eum dominus... P. Expressa. (CAO 6341)
- 541 RS. Stolam iucunditatis induit eum dominus... /f.96v/... <VR. > Beatificavit illum in gloria, et circumcinctxit... P. Et coronam. (CAO 7710)
- 542 RS. Desiderium anime eius tribuisti ei, domine... VR. Domine, preuenisti eum in benedictionibus dulcedinis. P. Et volumptatem. (CAO 6412)
- 543 RS. Honestum fecit illum dominus, et custodivit eum ab inimicis, et a seductoribus tutavit illum, et dedit illi claritatem eternam. VR. Descenditque cum illo in loveam, et in vinculis non dereliquid eum. P. Et a seducto[ribus].
- 544 Iocunditatem et exultacionem thesaurizavit super... VR. Honestavit illum in laboribus, et complevit labores illius. <P.> Et nomine. (CAO 7039)
- 545 RS. Iste cognovit iusticiam et vidit mirabilia... VR. Inter hominum namque turbas gloria celestis conversacionis emicuit, atque /f.97/ moriendo proprium Christo sanguinem dedit. <P.> Et inventus. (CAO 6995)
- 546 RS. Ecce homo qui toto corde dominum dilexit, et oblectamenta seculi sprevit, habebat enim thesaurum claritatis eterne. VR. Erat enim verus dei cultor, persistens ante dominum, preciosa gemma martirum, qui totis visceribus diligebat Christum regem. <P.> Habebat. Gloria Patri [et Filio] et...

#### RESPONSORIA IN NATALE CONFESSORUM

- 547 Euge, serve bone et fidelis, quia in pauca... VR. Domine, quinque talenta tradidisti mihi; ecce... <P.> Intra in gaudium. (CAO 6677)

- 548 RS. Ecce sacerdos magnus qui in diebus suis... <VR.> Non est inventus similis illi qui conservaret legem excelsi. <P.> Ideo iure<iurando>. (CAO 6609) /f. 97<sup>v</sup>/
- 549 RS. Iuravit dominus, et non penitebit eum... VR. Dixit dominus domino meo: Sede ad dextris... P. Secundum. (CAO 7046)
- 550 RS. Elegit eum dominus, et exelsum fecit illum; statuit ei testamentum sempiternum, circumcinxit eum zona iusticie, et induit eum coronam glorie. VR. Glorificavit eum in conspectu regnum, et hostendit illi gloriam suam. P. Et induit eum.
- 551 RS. Posui adiutorium super potentem, et exaltavi... VR. Inveni David seruum meum, oleo... P. Manus enim. (CAO 7411)
- 552 RS. Veritas mea et misericordia mea cum ipso, et in nomine meo exalbitur cornu eius. VR. Manus enim mea auxiliabitur ei, et brachium meum confortabit eum. P. Et in nomine.
- 553 RS. Conlaudabunt multi sapienciam eius, et usque in secula /f.98/ non delebitur; non recedet memoriam eius, et nomen eius requiretur a generacione in generacione. VR. In fide et lenitate ipsius, sanctum fecit illum dominus. P. Et nomen.
- 554 RS. Beatus vir qui inventus est sine macula... VR. Potuit enim transgredi et non est transgressus... P. Ideo stabi<lita>. (CAO 6230)
- 555 RS. Iustum deduxit dominus per vias rectas... VR. Magnificavit illum in conspectu... P. Honestavit. (CAO 7059)
- 556 RS. Iste sanctus digne in memoriam vertitur... VR. /f.98<sup>v</sup>/ Vinculis carnis absolutus, talentum tamen... P. In illa eterna. (CAO 7009)
- 557 RS. Ecce virum prudentem qui hedificavit... VR. Ecce vere israhelita in quo dolus non... P. Quia deus. (CAO 6619, 6620<sup>bis</sup>)
- 558 RS. Ecce vere israhelita in quo dolus non est... VR. Statuit illi testamentum sempiternum... P. Iuxta ordinem. (CAO 6615)
- 559 RS. Iustus germinavit sicut lilium, et florebit... VR. Plantatus in domo domini, in atriis domus dei... P. Et florebit. (CAO 7060)
- 560 RS. Sint lumbi vestri precincti et lucerne ardentes... /f.99/... VR. Vigilate ergo, quia nescitis hora quando... P. Quando. Gloria Patri et Filio et... (CAO 7675)
- 561 VERBETA. Ad iudicium veniet Christus in terra,  
Et iudicare unicuique sua peccata,  
Et dare sanctis suam gloriam,  
Et reddere iustis sua premia,  
Et vocare eos  
<P.> A nupciis. (Bon 318)

## IN NATALE VIRGINUM RESPONSORIA

- 562 RS. Vidi speciosam sicut columbam, ascendentem... VR. Viderunt illam filie Syon et beatissimam... P. Cuius inextimabilis. (CAO 7878) /f.99<sup>v</sup>/
- 563 RS. Sicud cedrum exaltata sum in Libano, et sicut... VR. Sicut cinnamomum et balsamum... P. Quasi mirra. (CAO 7657)
- 564 RS. Diffusa est gracia in labiis tuis, propterea... VR. Dilexisti iusticiam et hodisti... P. Propterea. (CAO 6446)
- 565 RS. Que est ista que processit sicut sol... VR. Sicut dies verni circumdabant eam flores rosarum... P. Viderunt. (CAO 7455)

- 566 RS. Ista est speciosa inter filias Iherusalem... VR. Ista est que descendit de deserto, deliciis... P. In cubilibus. (CAO 6994)
- 567 RS. Veni, electa mea, et ponam in te tronum meum... VR. Audi filia et vide, et inclina aurem /f.100/... P. Quia con<cupivit>. (CAO 7826)
- 568 RS. Offerentur regi virgines domino, offerentur... VR. Specie tua et pulcritudine tua, intende, prospere, procede et regna. P. Offerentur. VR. Pulcra es ut luna amica Christi, ut sol electa; specie tua suavis et decora; intende et prospere, procede et regna. P. Offe<rentur>. Gloria Patri et Filio et... (CAO 7312)
- 569 RS. Dilexisti iustiam et hodisti iniquitatem... VR. Diffusa est gracia in labiis... P. Propterea. (CAO 6450)
- 570 RS. Ornata munilibus filia Iherusalem dominus... VR. Omnis gloria eius filie regis ab intus, in... P. Et videntes. (CAO 7340)
- 571 RS. Specie tua et pulcritudine tua, intende... /f.100/ VR. Diffusa est gracia in labiis tuis, propterea... P. Intende. (CAO 7680)
- 572 RS. Hec est virgo sapiens, quem dominus vigilantem... VR. Ista est una de numero prudencium que abtavit lampadas suas. P. Et veniente. (CAO 6809)
- 573 RS. Veni, sponsa Christi, accipe coronam... VR. Dilexisti iustiam et hodisti iniquitatem. P. Pro cuius. (CAO 7828)
- 574 RS. Feliciter virgines vincunt mundum, que post victoriam vinci non norunt. VR. Beate de prelio redeunt, et ostem victrices moriendo devincunt. P. Que post.
- 575 RS. Audivi vocem de celo dicentem: Venite, omnes... VR. Media nocte clamor factus est: Ecce /f.101/ sponsus... P. Oleum recondite. (CAO 6151)
- 576 RS. Quam pulcra es, amica mea, quam pulcra es... VR. Sicud vita coccinea labia tua, et eloquium... P. Absque eo. (CAO 7461)
- 577 RS. Simile est regnum celorum decem virginibus... VR. Quinque ex eis erant fatue... P. Que accipientes. (CAO 7667)
- 578 RS. Q (sic)<sup>21</sup> /f.101<sup>y</sup><sup>22</sup>

21. Del responsori, el copista només posà la lletra inicial i en l'espai que queda en blanc, en la segona meitat del segle XII, amb notació aquitana molt diastemàtica copiaren aquest responsori: «<RS.> Ibo mihi ad montem mirre et ad colles Libani, et loquar sponse mee: Tota speciosa es proxima mea, et macula non est [in te]; veni de Libano sponsa, veni amica mea; veniens pertransibis ad montem Seir et Hermon, a cubilibus leonum et collibus leopardorum, alleluia. <VR.> Pulcre gene que tue ut turtris, collum tuum sicut monilia. P. A cubilibus leonum».
22. Al f. 101<sup>y</sup>, al final del segle XII, i amb notació catalana força diastemàtica, copiaren aquesta epistola farcida de Nadal: «*Leccio Ysaie prophete, In qua Christi lucida vaticinatur nativitas. Hea dicit dominus, Pater, Filius, Sanctus Spiritus: Populus genium qui ambulabat in tenebris. Quem creasti, quem fraude subdola hostis ex]pulit paradise, Vidi lucem magnam; fulsere et immania no<c>te media pastoribus lumina, Habitantibus in regione umbre mortis. Lux semipeterna et rede<m>ptio vere nova orta est eis.* O mira genitura, o proles gloria, o stupenda nativitas! *Parvulus enim natus est nobis, Magnus hic erit Iesus filius, et filius Patris sumi datus est nobis ab arce suma, et factus est principatus super humerum eius, ut celos regat atque arvam necnon refrenet maria. Et vocabitur nomen eius Messias, Soter, Hemanuel, Sabaot, Adonai, Admirabilis, Radix David, Consiliarius, deus fortis, deus Patris qui creavit omnina. Pulcre demonum castra perimens teterima, Pater futuri seculi, Rex omnipotens, Princebes pacis. Per secla semipeterna multiplicabitur eius imperium. In Iherusalem, Iudea sive Samaria, et pacis non erit finis hic et in evum, super solium Davit et super regnum eius et regni meta sui non erit aliqua, ut confirmet illud in fidei pignore, et cor<r>oboret illud in iudicio et iustitia Iudex cum venerit iudicare seculum. Amodo illi debetur gloria, laus et iubilati et usque in sempiternum».* (Is 9. 2.6-7. AH 49/169).

## RESPONSORIA IN DEDICACIONE ECCLESIE /f.102/

- 579 In dedicacione templi decantabat populus laudem... VR. Obtulerunt sacrificium super altare... P. Et in ore. (CAO 6897)
- 580 RS. Fundata est domus domini super verticem... VR. Reges terre afferent gloriam suam... P. Et dicent. (CAO 6756)
- 581 RS. Benedic, domine, domum istam quam edificavi... VR. Audi, domine, preces quas fundit famulus... P. Quam edi<ficavi>. (CAO 6235)
- 582 RS. Luce splendida fulgebis, et naciones... /f.102v/... VR. Beati erunt qui te edifivacerunt... P. Munera. (CAO 7103)
- 583 RS. Lapidès preciosi omnes muri tui, et turres... VR. Ecce ego sternam per ordinem lapides tuos, et fundabo... P. Et turres. (CAO 7074)
- 584 RS. Vidi civitatem sanctam Iherusalem... VR. Vidi angelum dei volantem per medium celum, voce magna clamantem et dicentem. P. Ecce taber-<naculum>. (CAO 7871)
- 585 RS. Beati qui habitant in domo tua, domine... VR. Domine deus virtutum, exaudi oracionem... P. In secula. (CAO 6182)
- 586 RS. Domus mea domus oracionis vocabitur... /f.103/... VR. Petite et accipietis, querite et... P. Et pulsa<nti>. (CAO 6527)
- 587 RS. Adduxisti sanctos tuos in preparacione... VR. Beati qui habitant in domo tua, in secula seculorum laudabunt te. P. Quam prepa<raverunt>. (CAO 6031)
- 588 RS. Mane surgens Iacob, erigebat lapidem... VR. Cumque evigilasset Iacob a somno... P. Vere. (CAO 7126)
- 589 RS. Sanctificavit dominus tabernaculum suum... VR. Domus mea domus oracionis... P. Et erit. (CAO 7595)
- 590 RS. O quam metuendus est locus iste, vere... VR. Vere /f.103v/ dominus est in loco isto, et ego... P. ... VR. Vere non est. VR. Mane surgens Iacob, erigebat lapidem in titulum... P. Vere <non est>. Gloria Patri et Filio et... (CAO 7286)
- 591 VERBETA. Per quem cives angelorum et sanctorum {et}.
- Ad ethera condescendunt et regrediunt,  
Hinc ad supra pergunt celestia,  
Hic inveniunt egrī medicamen,  
<P.> Et portas celi. (RH 14807, Bon 322)
- 592 <RS.> Ornaverunt faciem. (Cf. n. 210)
- 593 RS. Domine, si conversus. (Cf. n. 145)
- 594 RS. Tu domine universorum. (Cf. n. 214)
- 595 RS. Precipita, domine, omnes. (CAO 7419)<sup>23</sup> /f.104/

## &lt;RESPONSORIA IN OFFICIO DEFUNCTORUM&gt;

- 596 Credo quod redemptor meus vivit, et in novissimo... VR. Quem visurus [sum], ego ipse et non aliis... P. Et in carne. (CAO 6348)
- 597 RS. Qui Lazarum resuscitasti ad monumentum... VR. Requiem eternam dona eis, domine... P. Et locum. (CAO 7477)
- 598 <RS.> Domine, dum veneris iudicare terram, ubi me... VR. Comissa mea pavesco, et ante te erubesco... P. Quia. (CAO 6507)

23. En la part inferior del f. 103<sup>v</sup>, a mitjan segle XII, i amb notació aquitana molt diastèmica, copiaren aquest responsori: «<RS.> Terribilis est locus iste [...] VR. Cumque evigilasset Iacob [...] <P.> Et portas. Gloria Patri et [...]» (CAO 7763).

- 599 RS. Subvenite, sancti dei; occurrite, angeli domini... VR. Requiem eternam dona eis domine, et lux perpetua luceat eis. P. In conspectu al<tissimi>. (CAO 7716) /f.104v/
- 600 RS. Ne recorderis peccata mea, domine, dum veneris... VR. Non intres in iudicio cum servis tuis... P. Dum veneris. (CAO 7209)
- 601 RS. Peccante me cotidie et non me penitentem, timor... VR. Deus in nomine tuo salvum me fac, et... <P.> Quia. (CAO 7368)
- 602 RS. Domine, non secundum actum meum noli me... VR. Amplius lava me domine ab iniusticia mea... P. Ut tu. (CAO 6512)
- 603 RS. Libera me, domine, de viis inferni, qui... VR. Clamantes et dicentes: Advenisti, redemptor... P. Qui erant. (CAO 7092)
- 604 RS. Requiem eternam dona eis, domine, /f.105/ et lux... VR. Anime eorum in bonis demorentur, et semen illorum hereditet terram. <P.> Et lux. (CAO 7533)
- 605 RS. Eripe domine animas eorum de morte, et placeant coram te in lumine vivencium. VR. Secundum multitudinem miseracionum tuarum dele iniquitatem earum. P. Ut placeant.
- 606 RS. Absolve domine animas eorum ab omni vinculo delictorum; non eas tormentum mortis adtingat, non reorum catena constringat, set misericordia tua in pacis eas hac lucis regione constituat. VR. Si que illis sunt, domine, digne cruciatibus culpe, tu eas mitissime lenitatis indulge. P. Set misericordia.
- 607 RS. Tuam deus, piissime pater, depositimus pietatem, ut eis tribuere digneris placidam et quietam mansionem beatorum, que in tabernaculis constituti evasisse; carnales glorientur angustias semper victuri semperque in luce mansuri. VR. Domine quicquid viciorum, /f.105v/ fallente diabolo, contraxerunt, tu pius et misericors ablue indulgendo. P. Beatorum que.
- 608 RS. Redemptor meus vivit, et in novissimo resurgam, et renovabuntur de-nuo ossa mea, et in carne mea videbo dominum meum. VR. anima mea dominum, laudabo dominum in vita mea. P. Et in carne.
- 609 RS. Te quem venisse credimus et venturum fideliter expectamus, poscimus, suplicantibus, ut famuli tui cum superni examinis tempore angelicus clangor consenserit, mundum tropheum glorificate carnis gentantes, tibi leti occurant, et inter victricium turbarum triumphales catervas coronati incedant, regnumque celeste sine fine possideant. VR. Feralia ultricium penarum ergastula transgrediantur inlesi, et paradisi tui pociantur suavitate securi. P. Regnumque celeste. /f.106/
- 610 <RS.> Rogamus te, domine deus noster, ut suscipias... VR. Misericors et miserator et iustus dominus. P. Recordare. (CAO 7548)
- 611 RS. Domine deus qui intueris abissos et iudicas equitatem, dona eis requiem ut non pereat in tremendo iudicio. VR. Anime eorum in bonis demorentur, et semen illorum hereditet terram. P. Dona eis.
- 612 RS. Libera me, domine, de morte eterna in die illa tremenda... VR. Tremens factus sum ego et timeo... P. In die illa.  
VR. Dies illa, dies ire, calamitatis et... P. Quando,  
VR. Quid ego miserrimus, quid dicam... <P. ...> /f.106v/  
VR. Plangent se super se omnes tribus terre... P. Quando.  
VR. Nunc, Christe, te deprecor, miserere, peto... P. De morte.

- VR. Heu me, miser infelix, percussus sum iniuitate, ignorans quo fugiam; parce redemptor priusquam mors obsorbeat. P. In die illa.
- VR. Tu dixisti domine credentem in te post mortem quoque vivere posse idecirco audi domine ne peream clamans ad te. P. Quando.
- VR. Parce fili dei parce quia credo te venturum... P. Per ignem.<sup>24</sup>
- VR. Requiem eternam tribuat eis dominus et lucem perpetuam porrigit illis atque liberet eos. <P. ...>.
- VR. Timor magnus et tremor erit dum... P. In die illa.
- VR. Graviter mala implicant me quero spem indulgencie remedium veniam ne corruam flebiliter. P. Quando celi.
- VR. Ihesu domine qui venisti redimere miserere nostri /f.107/ dum veneris iudicare. P. Dum ve<neris>.
- VR. Ingemiscite super me universa elementa lapsus sum crudeliter cecidi miserabiliter libera me deus meus. P. In die.
- VR. Vox dicentis: O vos mortui qui iaceris in sepulcris surgite et occurrите ad iudicium Salvatoris. P. Quando.
- VR. Creator omnium rerum deus qui me... P. Dum venerit. (CAO 7091)<sup>25</sup>  
/f.107v-109/

24. Després del «Per ignem», hi ha, tatzada, la resposta «Dum ve<neris>».
25. La part inferior del f. 107 i els f. 107<sup>v</sup>-108<sup>v</sup>, posats al final del responsorial, inicialment quedaren en blanc. Per això, des de mitjan segle XII fins a mitjan segle XIII, diverses mans hi copiaren aquestes peces: «<RS.> Quatuor animalia ibant [...] /f. 107<sup>v</sup> [...] <VR.> Erat autem quasi visio [...] <P.> Et. (CAO 7465). <RS.> Regnum mundi et omnem... VR. Eructavit cor meum... P. Quem. (CAO 7524). VERBETA AD SANCTI PETRI. Celestes fore que clause fuere tu pandere, Qui retinens cacumen firmiter in pace ecclesie, Nostre lingue cerne carmen custos ovili Petre, caterve iam tue misere- re precamus pastor alme, Posce Christi bonitate ut audiat afante, ac voce sedule ut digneris parare via vite, Querele nostre pro labe sucipe preces in te, Qua vocitantis resone tecumque coniungere, Te Petre ductore placere, Quocumque valeamus in axe, Christe iuba et nos vivere, Et pergere ad eterne claritatis. P. Introitum. (Bon 265) /f. 108/ RS. Videns crucem Andreas. (Cf. n. 481). VERBETA. Pastorem pastorum rex regum Christe, Te tuum novimus et reiem nosse, Unde precamur per pascua vite, Perduc nos unus unum ad ovile, Ut nos sufulti culmine, Te solum possimus cernere, Nostris sine fine, <P.> Pastorem. (RH 14639, Bon 198) <RS.> O qui te clavis paradi- si porta suavis. VR. Petre tuis aperi prata gregis superna (?). RS. Sancta et inma- culata. VR. Benedicta. (CAD 7569). VERBETA. Beata es virgo et gloriosa, Inter omnes mulieres benedicta, Nulla est similis ex omnibus feminis, Neque erit in eternis umquam seclis, Hodie Christus natus est ex te, Prophete sicut dixerant ante, In Bethleem Iude vagit in presepe, P. Tuis gremiis. (RH 2330, Bon 69). <VERBETA.> Iam venit lux vera equalis sit ipsa domine nuncio vobis ille qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, deo gracias semper, In Betlem natus, in Ierusalem visus est, et in omnem terram honorificatus est, rex Israhel, deo gracias <semper>, Amplificare carmina laudis dulcis amator melodi et die puer natus est nobis et filius dei, <P.?> Lux de luce. (RH 38354) /f. 108<sup>v</sup>/ RS. O quam gloriosum est regnum. (Cf. n. 431) VERBETA. Sedentem in superne maiestatis arce, Adorant humilline proclamantes ad se, Cum illis unde viginti quinque, Sanctus, sanctus, sanctus, sabadd rex, Plena sunt omnia glorie tue, Atque [cum] innocentissimo grege, Qui sine ulla sunt labe, Dicentes excelsa voce, Laus tibi Christe, Rex eterne domine. <P.> Quodcumque ierit. (RH 18776, Bon 154) RS. O quam gloriosum est. (Cf. n. 431) VERBETA. Pro cuius nomine sancto, Hostis iugulati gladio, Leti solio, Triumphant poli- co, Osanna perpetuo, Roboante domino. <P.> Quocumque ierit. (Bon 229).